Дело № 5-11-81/21
                                                                                                           (05-0081/11/2021)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 марта 2021 года					                                  г. Симферополь

        Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                    г. Симферополь Трошина М.В., с участием лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении – С., лица, составившего протокол об административном правонарушении -  инспектора ДПС К., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе (ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:
Староверова А.А., <ОБЕЗЛИЧИНО>,
в  совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:
Староверов А.А. <ОБЕЗЛИЧИНО> примерно в <ОБЕЗЛИЧИНО> на ул. <ОБЕЗЛИЧИНО> управлял, принадлежащим ему транспортным средством  - автомобилем <ОБЕЗЛИЧИНО>, государственный регистрационный знак <ОБЕЗЛИЧИНО> находясь в состоянии опьянения, что подтверждается актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения <ОБЕЗЛИЧИНО>.
В суде Староверов А.А. свою вину в совершенном административном правонарушении не признал  и пояснил, что <ОБЕЗЛИЧИНО> на  <ОБЕЗЛИЧИНО> он находился в салоне, принадлежащего ему транспортного средства  - автомобиля <ОБЕЗЛИЧИНО>, государственный регистрационный знак <ОБЕЗЛИЧИНО>, будучи в состоянии опьянения. Управлял автомобилем его знакомый К., когда последний остановил автомобиль и вышел из него, то  к автомобилю подошли сотрудники ГИБДД и предложили ему (Староверову А.А) пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением прибора. Он такое освидетельствование прошел. Прибор показал положительный результат – 0,654 мг/л.  Он сразу говорил сотрудникам ГИБДД, что автомобилем он не управлял, он не находился за рулем, а находился на месте пассажира. Кроме того, полагает, что при оформлении процессуальных документов была нарушена процедура, во всех протоколах отсутствуют подписи понятых. Просил прекратить производство по делу.
Лицо, составившее протокол об административном правонарушении К. пояснил в судебном заседании, что <ОБЕЗЛИЧИНО> он  совместно с Ш. нес службу по патрулированию г. Симферополя. На ул. <ОБЕЗЛИЧИНО> они обратили внимание на стоящий автомобиль, в котором очень громко играла музыка, рядом стояли двое мужчин, которые о чем-то возбужденно разговаривали. Затем один из них, сел в автомобиль, на водительское место и поехал по <ОБЕЗЛИЧИНО>. В автомобиле он находился один. Заехав во двор <ОБЕЗЛИЧИНО> он остановился. Автомобиль ДПС двигался непосредственно за ним и когда автомобиль под управлением (как позже они узнали) Староверова А.А. остановился, они подошли к нему со стороны водительского сиденья и открыв дверь увидели, что Староверов А.А. перелезает с водительского на пассажирское сиденье, при этом из автомобиля никто не выходил. Староверову А.А. было предложено пройти освидетельствование с применением прибора алкотестер, на что Староверов А.А. согласился, прибор показал положительный результат.
Выслушав Староверова А.А., лицо, составившее протокол об административном правонарушении К., свидетелей С., К., исследовав материалы дела об административном правонарушении и приобщенную к делу видеозапись, прихожу к следующему.
         Согласно пункту 2.7 ПДД РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения, а также   лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством данной категории.
	В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
        В соответствии с п.1.1 статьи 27.12 КоАП РФ,  лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи.
Согласно Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 N 475 (ред. от 10.09.2016), освидетельствование на состояние алкогольного опьянения проводится должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида.
 Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения осуществляется с использованием технических средств измерения, обеспечивающих запись результатов исследования на бумажном носителе, разрешенных к применению Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения, поверенных в установленном порядке Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии, тип которых внесен в государственный реестр утвержденных типов средств измерений (далее - технические средства измерения).
 Факт употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.
 Результаты освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отражаются в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, форма которого утверждается Министерством внутренних дел Российской Федерации по согласованию с Министерством здравоохранения Российской Федерации. К указанному акту приобщается бумажный носитель с записью результатов исследования. Копия этого акта выдается водителю транспортного средства, в отношении которого проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.
Вина Староверова А.А. в совершении указанного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении <ОБЕЗЛИЧИНО>, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения Староверовым А.А. (л.д.1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством <ОБЕЗЛИЧИНО>, согласно которому Староверов А.А. был отстранен от управления транспортным средством - автомобилем <ОБЕЗЛИЧИНО> государственный регистрационный знак <ОБЕЗЛИЧИНО> (л.д.7),
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения <ОБЕЗЛИЧИНО>, согласно которому у Староверова А.А. было установлено состояние алкогольного опьянения (л.д.8-9);  и другими материалами.
Суд не может согласиться с доводами Староверова А.А. о том, что в тот день автомобилем управлял не он, а его товарищ К., поскольку эти доводы опровергаются  собранными по делу доказательствами, а именно: пояснениями лица составившего протокол об административном правонарушении К., приведенными выше, объяснениями свидетелей Ш. и П., которые в ходе составления протокола об административном правонарушении поясняли, что <ОБЕЗЛИЧИНО>. они находились во дворе дома <ОБЕЗЛИЧИНО> и увидели как сотрудники ГИБДД останавливают движущийся автомобиль <ОБЕЗЛИЧИНО> государственный регистрационный знак <ОБЕЗЛИЧИНО>. В автомобиле водитель находился один. Кроме того, в судебном заседании исследована приобщенная к делу видеозапись, согласно которой автомобиль ДПС преследует движущийся автомобиль <ОБЕЗЛИЧИНО>, государственный регистрационный знак <ОБЕЗЛИЧИНО>. Когда указанный автомобиль остановился, то из него никто не выходил. Подошедший со стороны водительского сиденья сотрудник ГИБДД открыл дверь автомобиля в момент, когда Староверов заканчивал перелезать на пассажирское сиденье.
Показания свидетеля К., пояснившего в судебном заседании, что автомобилем управлял он,  суд оценивает критически, поскольку его показания противоречат всем иным собранным по делу доказательствам.
Суд также не может согласиться с доводами Староверова А.А. в той части, что при составлении протоколов были допущены нарушения Кодекса об административных правонарушений, а именно: отсутствовали понятые.
Отсутствие понятых при производстве вышеуказанных процессуальных действий не является обязательным, поскольку согласно части 6 статьи 25.7 КоАП РФ, в случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, о чем делается запись в соответствующем протоколе либо акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
          Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о наличии в действиях Староверов А.А. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и вина его в совершении данного административного правонарушения доказана.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
При вынесении постановления учитываю особую общественную опасность совершенного Староверовым А.А. административного правонарушения.
Обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность Староверова А.А.  не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств настоящего дела, прихожу к выводу о необходимости назначения Староверову А.А. административного наказания в границах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 23.1, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 32.2, 32.6, 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
п о с т а н о в и л:
Староверова А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк последующим реквизитам: <ОБЕЗЛИЧИНО>.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
           Согласно п.1.1 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 ст.  32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в ч. 1 ст. 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с ч. 3 ст. 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
      Согласно п.2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
	Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                               г. Симферополя через судебный участок № 11 Киевского судебного района                          г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                М.В. Трошина